
1 

 

 

 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Provincia di Torino) 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Delibera n° 7/CC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per 
l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni. Modifiche. 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciotto addì Tredici del mese di Marzo alle ore 20:30 nella solita sala delle 

adunanze consigliari, regolarmente convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
NUM. COGNOME NOME                        PRES.  ASS. NUM. COGNOME NOME                         PRES.  ASS. 

     1.     GUERRINI Dr. Gianfranco  X 

     2.     MAIRO Maria Teresa  X 

     3.     CERULLI Francesco  X 

     4.     ALESSIATO Giuseppe  X 

     5.     MIDOLLINI Maria Grazia  X 

     6.     BARISONE Mauro  X 

     7.     PASSARELLO Carmela  X 

     8.     VIGNALI Fernando  X 

     9.     RAVIOLO Angelo  X 

 

   10.     USAN Nerio  X 

   11.     BORRELLI Paolo  X 

   12.     BONAGEMMA Gianfranco  X 

   13.     DE PASCALI Roberto  X 

   14.     COSTA Mario  X 

   15.     GIORDANENGO Sergio  X 

   16.     BOVI Fabio  X 

   17.     SPADA Dario  X 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Paolo BORRELLI, Presidente del Consiglio Comunale di Vinovo. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CAPO Dr.ssa BARBARA. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 8 del 16/01/2018 presentata dall’ufficio Finanziaria; 
 

******************************************************************************** 

 

L’ Assessore relaziona: 

 

Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 55 del 24/06/1994 ha approvato: “Il 
regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per l’effettuazione del 
servizio delle pubbliche affissioni” come successivamente modificato con diversi provvedimenti del 
Consiglio Comunale; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale  con proprio provvedimento n. 96 del 15/06/2017 ha incaricato 

l’ufficio tecnico comunale LL.PP. e l’area finanziaria di provvedere ad inventariare gli impianti 

pubblicitari attualmente situati sul territorio, redigere l’elenco degli impianti da sostituire e 
verificare la possibilità di incrementare tali impianti; 

 

Preso atto che sono stati sostituiti gli impianti obsoleti e sono stati installati nuovi impianti; 

 

Ritenuto necessario modificare il regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per 
l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni, aggiornandolo ai nuovi impianti; 
 

Valutato, pertanto, che occorre sostituire integralmente gli articoli 23 e 24 del regolamento 

attualmente in vigore; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che sancisce la competenza al Consiglio Comunale per 

l’approvazione del presente atto; 
 

Visti: 

- il d.lgs. 267/2000 

- lo statuto comunale 

 

Propone che il Consiglio Comunale deliberi: 

 

 

1) di  modificare il regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per 
l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 55 del 24/06/1994 e successivamente modificato con diversi provvedimenti 

del Consiglio Comunale sostituendo gli articoli 23 e 24 nel seguente modo: 

 

 

Art. 23 

SUPERFICIE DEGLI IMPIANTI 

 
1. Il comune di Vinovo, con popolazione al 31.12.2011 di n. 14.372 abitanti, è tenuto 

all’installazione di impianti per la superficie complessiva di almeno 173 metri quadrati (mq 12 

per ogni mille abitanti). A tale proposito la superficie complessiva degli impianti installati 

risulta di circa metri quadrati 259,20. 

2. La loro ubicazione è la seguente: 

 

 



 3 

Ubicazione Monofacciali/bifacciali Commerciali

/istituzionali 

Mortuari Metri 

quadri 

Via Roma (3 impianti) Monofacciale x      x 8,4 

Via Don Minzoni Monofacciale  x 2,8 

Via San Bartolomeo (6 

impianti) 

Monofacciale x x 16,8 

Via Tetti Grella (2 

impianti) 

Monofacciale x x 5,6 

Via Dante Alighieri Monofacciale  x 2,8 

Via Cavour (2 impianti) Bifacciale x x 11,2 

Piazza 1^ Maggio (2 

impianti) 

Bifacciale x x 11,2 

Via Carignano Monofacciale  x 2,8 

Villaggio Dega 

(2impianti) 

Monofacciale x x 5,6 

Villaggio Ippico Monofacciale  x 2,8 

Cimitero Monofacciale  x 2,8 

Via Altina (2 impianti) Bifacciale x x 11,2 

Via Circonvallazione 

(ang. Via Carignano)   

(2 impianti) 

Bifacciale x x 11,2 

Via Manzoni (2 

impianti) 

Monofacciale x x 5,6 

Via Tetti Borno Monofacciale x  2,8 

Via Stupinigi (I Lauri) Monofacciale x  2,8 

Via della Rotonda Monofacciale x  2,8 

Via Garibaldi Monofacciale x  2,8 

Via AVIS Monofacciale x  2,8 

Corso Italia Monofacciale x  2,8 

Viale Piemonte Monofacciale x  2,8 

Via Valetti ang. Via 

Carmagnola 

Bifacciale x  5,6 

Via Padre Aliberti ang, 

Via Carignano 

Bifacciale x  5,6 

Via S. Desiderio ang. 

Via Vadone 

Bifacciale x  5,6 

Via La Loggia ang. Via 

Padre Aliberti 

Bifacciale x  5,6 

Via Vadone (civ 29) Bifacciale x  5,6 

Piazza 2 Giugno (2 

impianti) 

Bifacciale x  11,2 

Piazza Rey (2 impianti) Bifacciale x  11,2 

Via Valetti (civ.55) Bifacciale x  5,6 

Via La Loggia ang. 

S.Uberto 

Bifacciale x  5,6 

Via Valetti ang. Via IV 

Novembre 

Bifacciale x  5,6 

Via Verdi Bifacciale x  5,6 

Via Stupinigi ang. C.so 

Belgio 

Bifacciale x  5,6 

Via Europa (2 impianti) Bifacciale x  11,2 



 4 

C.so Belgio ang. Piazza 

Italia (2 impianti) 

Bifacciale x  11,2 

Via Debouchè ingresso 

ippodromo 

Bifacciale x  5,6 

Via Susa Bifacciale x  5,6 

Via Bardonecchia Bifacciale x  5,6 

Viale Dei Tigli Bifacciale x  5,6 

Via Verdi Bifacciale x  5,6 

   TOTALE 249,20 

 

 

 

Art.  24 

RIPARTIZIONE DELLA SUPERFICIE E DEGLI IMPIANTI 

 

1. Le superfici degli impianti pubblici di cui al precedente articolo 23, da destinare alle affissioni, 

viene ripartita in base alle richieste che pervengono per fini di natura istituzionale, sociale e 

comunque prive di rilevanza economica e commerciali. 

 

2. L’affissione diretta è consentita a soggetti privati, diversi dal concessionario del pubblico 

servizio esclusivamente sugli impianti di cui all’art. 23 individuati come MORTUARI, fermo 

restando l’obbligo di dichiarazione e pagamento dei relativi diritti. 

 

******************************************************************************** 

 

Uditi: 

a) la parte motiva; 

b) la proposta dell’Assessore; 

c) senza sviluppo di discussione; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi 

competenti, relativi alla regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile ( FAVOREVOLE ). 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato, proclamato dal Presidente: 

 

presenti  n. 15 

votanti   n. 15  

astenuti  nessuno 

voti favorevoli n. 15 

voti contrari  nessuno 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la parte motiva nonché la proposta dell’Assessore in ogni sua parte ritenendo le stesse 

integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

 

 

 



 5 

 

              IL PRESIDENTE 

             ( BORRELLI Paolo)  * 

          

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  19 marzo 2018. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 

  

 

  

 
 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

